em comento, dentre outras complicações físicas, conforme prontuário médico, em anexo. 

Devido ao fato do sinistro nº 3180/082967 decorrer de acidente de transito 

requereu administrativamente, seguro – DPVAT, sendo que, a seguradora, pagou ao promovente, 

através do (CONSÓRCIO DAS SEGURADORAS), a importância de R$ 1.687,50 (Um mil, seiscentos 

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme recibo em anexo. 

O fato é que no processo administrativo não houve a gradação da invalidez, em 

percentuais somando-se que inexiste no processo administrativo qualquer dado que venha informar ao 

beneficiário/ parte promovente quais os critérios médicos, científicos que justifique a forma clara como

[...]

Pelo Exposto, requer a V.Ex.ª., com fundamento no art. 186 do Código Civil 

Pátrio, c/c, no art. 5º, da Lei n. 6.194/74, requerer a procedência da presente, para o fim de condenar a 

requerida, ao pagamento da COMPLEMENTAÇÃO indenizatória em epígrafe, fundada no pagamento 

de R$ 7.762,50 (Sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), referente ao 

DPVAT, requerendo ainda o seguinte: 

01- Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial, para contestar no prazo legal, sob 

pena de revelia e confissão; 

02- Que seja determinado a prova pericial, nos termos do artigo 31.II, da lei 11.945/2009;